La forma stipulatoria avrebbe autonomamente coperto, per così dire, il *licere* di un certo *habere*³⁴: ma il significato giuridico della responsabilità che così si veniva a costituire sarebbe stato da cogliersi non già in sé, quanto in relazione con la *traditio* o l'*emptio venditio*.

Difficilmente si potrebbe dubitare – ritengo – che un legame sia ravvisabile tra il diffondersi di tale *stipulatio*, impiegata per la *traditio* di *res nec mancipi*, e l'uso della *satisdatio secundum mancipium* prevista per la *mancipatio*, cui si è dianzi fatto cenno³⁵.

³⁰ Sul punto, cfr. M. SARGENTI, *L'evizione*, cit., 99.

³¹ Cfr. R. ORTU, *Garanzia per evizione: 'stipulatio habere licere' e 'stipulatio duplae'*, in questo volume.

³² Intendo 'responsabilità' in senso proprio, non dunque come 'garanzia'.

³³ Cfr. P.F. GIRARD, *Études historiques*, cit., 46 ss.

³⁴ Sul valore semantico dei due verbi, cfr. E. RABEL, *Die Haftung*, cit., 32 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 334 s. Non convince l'idea di M. KASER, *Das Römisches Privatrecht*, I, cit., 555, di voler ricavare dal senso dell'*habere licere* la configurabilità di un fenomeno di evizione che fosse non 'processuale'.

³⁵ Cfr. P.F. GIRARD, *Études historiques*, cit., 100 s.; A. CALONGE, *Evicción*, cit., 26 s.

I testi più antichi riferibili alla *stipulatio habere licere* sono – come anticipato – di Varrone: in particolare, *rust.* 2.2.5-6³⁶, ove si trova il fondamentale riferimento all'*habereque recte licere*; ma anche, nella medesima opera, 2.3.5³⁷ e ancora 2.4.5³⁸.

Intorno a tale tutela non si può tuttavia dire di disporre di dati certi³⁹.

Tra i caratteri essenziali della *stipulatio habere licere* vi è quello di avere per oggetto soltanto *res nec mancipi* (solo di un'altra forma stipulatoria, quella della *stipulatio duplae* – di cui si dirà poi – si parla, invece, quando si è in presenza di *res mancipi*: D. 21.2.37 pr.-1⁴⁰).

Proprio con riferimento alla *stipulatio habere licere*, s'impone la

³⁶ Si legga Varr. *rust.* 2.2.5-6: *in emptionibus iure utimur eo, quo lex praescripsit. In ea enim alii plura, alii pauciora excipiunt: quidam enim pretio facto in singulas oves, ut agni cordi duo pro una ove adnumerentur, et si quoi vetustate dentes absunt, item binae pro singulis ut procedant. de reliquo antiqua fere formula utuntur. cum emptor dixit 'tanti sunt mi emptae?' et ille respondit 'sunt' et expromisit nummos, emptor stipulatur prisca formula sic, 'illasce oves, qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ovillum, quod recte sanum est extra lusca<m> surdam minam, id est ventre glabro, neque de pecore morbozo esse habere que recte licere, haec sic recte fieri spondesne?' 6. Cum id factum est, tamen grex dominum non mutavit, nisi si est adnumeratum; nec non emptor pote ex empto vendito illum damnare, si non tradet, quam[o]vis non solverit nummos, ut ille emptorem simili iudicio, si non reddit pretium, su cui, di recente, R. CARDILLI, *L'obbligazione di 'praestare'*, cit., 116 ss., e M. CARBONE, *'Tanti sunt mi emptae? sunt'*. Varr. *De re rust.* 2.2.5, in *SDHI*, LXXI, 2005, 387 ss.*

³⁷ Varr. *rust.* 2.3.5: *de emptione aliter dico atque fi[e]t, quod capras sanas sanus nemo promittit. numquam enim sine febris sunt. itaque stipulantur paucis exceptis verbis, ac Manilius scriptum reliquit sic: 'illas<ce> capras hodie recte esse et bibere posse habere que <recte> licere, haec spondesne?' de quibus admirandum illud. quod etiam Archelaus scribit: non ut reliqua animalia naribus, sed auribus spiritum ducere solere pastores curiosiores aliquot dicunt, su cui R. CARDILLI, *L'obbligazione di 'praestare'*, cit., 124 ss.*

³⁸ Varr. *rust.* 2.4.5: *emi solent sic: 'illasce sues sanas esse habere que recte licere noxis que praestari neque de pecore morbozo esse spondes ne?' quidam adiciunt perfunctas esse a febris et a foria, su cui R. CARDILLI, *L'obbligazione di 'praestare'*, 126 ss.*

³⁹ Rinvio senz'altro a V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 333 ss.; nonché a M. TALAMANCA, *La tipicità*, cit., 51 ss.

⁴⁰ Cfr. D. 21.2.37 pr.-1 (Ulp. 32 ad ed.): *emptori duplam promitti a venditore oportet, nisi aliud convenit: non tamen ut satisdetur, nisi si specialiter id actum proponatur, sed ut repromittatur. 1. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur. quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur.*

necessità di gettare uno sguardo all'assai discussa sequenza D. 45.1.38 pr.-9 (Ulp. 49 *ad Sab.*)⁴¹.

Nel testo si parte dal lemma di Sabino⁴², il quale sosteneva che la promessa coprisse gli attacchi provenienti da chiunque, dunque dal venditore così come dai terzi (sarebbe stata una responsabilità per un fatto oggettivo: un'eterogaranzia, potremmo dire); Ulpiano invece – muovendo dal principio dell'irrelevanza della promessa del fatto del terzo – limitava gli effetti della promessa agli attacchi provenienti dal venditore (che è anche promittente), nonché dai suoi successori a titolo universale; viceversa, sarebbero rimasti estranei, rispetto alla portata della promessa, gli attacchi dei terzi⁴³.

Alla base del pensiero di Ulpiano è l'idea che oggetto dell'obbligazione debba essere una prestazione da intendersi (in senso stretto)⁴⁴ come comportamento – nella specie, di contenuto negativo, ossia un'astensione dal recare attacchi al pacifico godimento – al quale il promittente sia in grado di impegnare non altri, oltre a sé⁴⁵ e (tendenzialmente) i propri eredi⁴⁶.